
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2088 del 11/07/2019 

Oggetto: Acquisto di materiale vario originale di consumo. 
Autorizzazione a contrarre - indizione procedura negoziata tramite 
Mepa. Prenotazione risorse finanziarie - CIG Z992926D58 - determina a 
contrarre .

Proponente: 
Sistema Informativo 

Unità Operativa proponente: 
Amministrazione e servizi generali

Proposta di determinazione 
n. 2019/290  del 10/07/2019

Firme: 

• Sistema Informativo 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 2088 del 11/07/2019

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle 
convenzioni  della  Consip  S.P.A.  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 
l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla  soglia di  rilievo comunitario,  attraverso il  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione.  Considerato  che  la  stipulazione  di  contratti  in 
violazione  dei  suddetti  obblighi,  è  causa  di  responsabilità  amministrativa.  Dal  controllo 
effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistiinretepa.it 
non risultano Convenzioni Consip per i beni/servizi oggetto della presente determinazione. Si 
procede pertanto all'acquisto tramite procedura comparativa su piattaforma elettronica o con 
utilizzo di mezzi di comunicazione elettronica. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione unificato al Piano della Performance 2019-2021;

Richiamato l'obiettivo di Peg 2019 SD00  

Premesso che, al fine di garantire la continuità dei servizi del comune di Prato, si rende necessario 
l'acquisto di materiale originale vario di consumo, come da prospetto allegato al presente atto;

Considerato che per il suddetto acquisto si opterà per una procedura negoziata mediante RDO su 
MEPA ad unico lotto  e con aggiudicazione a minor prezzo;

Preso atto  che, in base ai listini ufficiali dei produttori,  il costo complessivo presunto è di € 35.975,51 
oltre iva, spesa che non incrementa il patrimonio comunale e prenotabile  sul pertinente cap.1000/175 
del Bilancio 2019;

Visto il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche approvato con DGC n. 382 
del 23.10.2018 e modificato con DGC n. 483 del 27.12.2018;

Rilevato che ai sensi dell’articolo 4 comma 1 del suddetto Regolamento  risulta che al fondo per gli 
incentivi relativi alle gare per servizi e forniture, sono destinate “risorse finanziarie in misura pari alla 
percentuale  dell’importo  posto  a  base  di  gara  –  quale  definito  dall’art.  35  comma 4,  del  D.Lgs 
50/2016”;

Dato atto che l’importo dell’incentivo tecnico ai  sensi  dell’articolo 4 lett.  b) del  Regolamento sugli 
incentivi tecnici è pari allo 0,80% della base d’asta stimata ed ammonta quindi ad € 287,80 (cod.ben. 
99997), spesa presunta prenotabile sul pertinente cap.1000/175 mentre la quota dello 0,20% (cod.ben 
99998) ammonta ad € 71,95, spesa presunta prenotabile sul pertinente cap.1000/175 ;

Ritenuto quindi:

-  dover procedere all’espletamento della procedura negoziata,  mediante RDO su MEPA,   ad unico 
lotto e con aggiudicazione a minor prezzo per la fornitura di materiale vario di consumo originale per 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 2088 del 11/07/2019

gli uffici del Comune di Prato;

- prenotare gli impegni generici di spesa per l'affidamento della fornitura e per gli incentivi tecnici da 
regolarizzare  dopo l'espletamento della procedura di affidamento. 

-  nominare Responsabile  Unico  del  Procedimento e responsabile  dell'esecuzione del  contratto  ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 Alessandro Solenni, istruttore tecnico del Servizio Sistema Informativo;

-  di  dare  atto  che  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)   è  Z992926D58,   da  regolarizzare  dopo 
l'espletamento della procedura di affidamento;

- di stabilire che  il rapporto con il fornitore si intenderà perfezionato, a seguito di intercorso scambio di 
lettere, con l’invio del buono d’ordine con cui sarà disposta l’ordinazione della fornitura sopra descritta, 
dopo la verifica dei requisiti;

Visto il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità del Comune di Prato 

Dato atto del rispetto delle normative in materia di Privacy;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva con l'apposizione  del  VISTO  di 
regolarità contabile,  attestante la copertura  finanziaria,  da  parte  del  Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA
 

1.   di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la procedura negoziata mediante RDO su MEPA ad unico lotto  e con aggiudicazione 
a minor prezzo, di cui al comma 4 lettera b) dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale 
vario di consumo originale per gli uffici del Comune di Prato, come da allegato tecnico  al presente 
atto;

3. di assumere impegno generico di spesa di € 43.890,12  iva compresa  sul pertinente cap.1000/175 
del Bilancio 2019, da regolarizzare dopo l'espletamento della procedura di affidamento, rideterminato 
in sede di redazione del contratto sulla base del prezzo offerto dall’aggiudicatario;
4.  di assumere sul pertinente cap.1000/175 ,  ai sensi dell’articolo 4 lett. b) del Regolamento sugli 
incentivi tecnici, impegno generico di spesa  di € 287,80 (cod.ben. 99997)   pari allo 0,80% della base 
d’asta stimata (di € 35.975,51 oltre iva) e assumere l'impegno generico di spesa di € 71,95 pari allo  
0,20% (cod.ben 99920), rimandando a successivo atto la definizione del Gruppo di Lavoro  e la 
regolarizzazione degli impegni; 

5.di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara)  è Z992926D58 da regolarizzare dopo 
l'espletamento della procedura di affidamento;

6 .di adottare per la procedura concorsuale di acquisto su piattaforma MEPA (RdO), le seguenti forme 
di pubblicità:

- la stessa piattaforma MEPA;

- Profilo di committente del Comune di Prato:

http://www.comune.prato.it/trasparenza/gare-contratti/home.htm

7.  che il rapporto con il fornitore si intenderà perfezionato, a seguito di intercorso scambio di lettere, 
con l’invio del buono d’ordine con cui sarà disposta l’ordinazione della fornitura sopra descritta, dopo 
la verifica dei requisiti;

 8. di nominare Responsabile Unico del Procedimento  e responsabile dell'esecuzione del contratto ai 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4

http://www.comune.prato.it/trasparenza/gare-contratti/home.htm


Determinazione n. 2088 del 11/07/2019

sensi del D.Lgs. 50/2016 ,  Alessandro Solenni, istruttore tecnico del Servizio Sistema Informativo;

9. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso a Tar Toscana entro 30 giorni  
dall'esecutività del presente provvedimento.

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2019 U 1000/175 
01.08.1

  

00000 43.890,12

Impegno 2019 U 1000/175 
01.08.1

  

99920 71,95

Impegno 2019 U 1000/175 
01.08.1

  

99980 287,80

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

TOCCO ROSANNA
codice f iscale  IT:TCCRNN58T48E202N
num.ser ie :  71352315124631533497547407312838336299
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  29/09/2016 al  30/09/2019


